
2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 169,425 144,527 24,898

1.교육비특별회계이전수입 169,425 144,527 24,898

1.교육비특별회계전입금수입 169,425 144,527 24,898

1.학교회계전입금 169,425 144,527 24,898

1.학교운영비전입금 144,527 144,527 0

2.목적사업비전입금 24,898 0 24,898
농산어촌방과후학교운영비 : 3,900,000원 × 1

교 =
3,900,000

(성립전)교과용도서구입비 : 3,041,200원 × 1

교 =
3,042,000

단원고약전 도서구입비 : 141,000원 × 1교 = 141,000

자유학기제활동비 : 8,000,000원 × 1교 = 8,000,000

진로지도교육비 : 345,000원 × 1교 = 345,000

벽화그리기감성공간 조성사업비 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

학교스포츠클럽전담교사활동비 : 500,000원 × 

1교 =
500,000

흡연예방금연실천운영비 : 1,000,000원 × 1교 

=
1,000,000

농산어촌방과후운영비 : 2,970,000원 × 1교 = 2,970,000

2.자체수입 21,811 12,341 9,470

1.학부모부담수입 21,611 12,141 9,470

1.수익자부담수입 21,611 12,141 9,470

1.급식비 12,141 12,141 0

1.급식비 12,141 12,141 0

2.방과후학교활동비 9,470 0 9,470

1.방과후학교활동비 9,470 0 9,470농산어촌방과후운영비 : 9,470,000원×1교= 9,470,000

2.행정활동수입 200 200 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

1 발행일 : 2018-04-04



2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기타수입 11,733 4,000 7,733

1.전년도이월금 11,733 4,000 7,733

1.순세계잉여금 11,733 4,000 7,733

1.순세계잉여금 11,733 4,000 7,733

1.순세계잉여금 11,733 4,000 7,733순세계잉여금 : 7,733,190원×1회= 7,733,000

세입합계 202,969160,868 42,101

2 발행일 : 2018-04-04


